Ao Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre,

A Associação de Servidores da UFRGS, UFSPA e IFRS (ASSUFRGS)

vem por meio desta, solicitar sua inscrição como membro do Conselho do

Campus enquanto representante da sociedade civil. Nos termos do artigo

2.2 do Edital nº 59, de 30 de agosto de 2012, indicamos como

representante da entidade o associado Rafael Cecagno, 28 anos, servidor

da Universidade Federal do Rio Grande do Sul .

Por décadas a ASSUFRGS participa da luta pela valorização da

educação, seja na defesa de melhores condições de trabalho e existência

de seus representados, seja no democrático debate interno das

Instituições Federais nas quais seus associados labutam. Esta luta reflete-

se na melhoria do serviço público oferecido à população brasileira, o que

reforça a posição como sociedade civil no Conselho do Campus.

O indicado como representante, Rafael Cecagno, possui formação

superior em Direito, pela própria UFRGS. É servidor desta Instituição

desde 2009 onde atualmente também é membro eleito da CIS (Comissão

Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos

Administrativos em Educação).

Assim sendo, segue em anexo a ficha de inscrição contendo os

dados da instituição e de seu representante para constituição do Conselho

Permanente do Campus Porto Alegre.

Atenciosamente,

Porto Alegre, 14 de setembro de 2012

Bernardete Menezes

Coordenadora Geral da ASSUFRGS